1º da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, combinado com o inciso XV do 
art. 75 da Lei 14.133, de 1º de Abril de 2021, para dar apoio na gestão administrativa e 
financeira do Projeto Acadêmico de Extensão intitulado “Acredita no Primeiro Passo - 
Qualifique - se e Empreenda”, no valor total de R$ 7.305.930,00 (sete milhões, trezentos e 
cinco mil , novecentos e trinta reais), conforme as disposições expressas no Plano de 
Trabalho UFPI/FADEX (ANEXO I), conforme justificativas consubstanciadas a seguir: 

1) Quanto à motivação para formalização de contrato com Fundação de Apoio: 

a) A natureza do objeto de contratação é de extensão, conforme as diretrizes